
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 2

Vigência: 03/10/2011 a 02/10/2012
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04128120428300000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: BFR RJ DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Av Meriti, 3000
CEP. 21211-006 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2134528361 Fax: 
2133515265 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299583

PORTARIA Nº. 1113, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 31.824 de 03/01/2011 
e, considerando os termos do processo nº 2011/421068.
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, ocupante dos 
cargos de Agente de Credito, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento, lotados 
no Programa CREDPARÁ.

Nome A contar de
Ariane Repolho de Almeida 01/09/2011
Eliacy Mendes Oliveira 01/09/2011
Eva Shirley Monteiro Kodani 01/09/2011
Jacira Silva Vieira 01/09/2011
Marla Tatiane Pimentel de Sousa 21/09/2011
Marjorri Cerqueira da Silva 01/09/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de outubro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299413

PORTARIA Nº. 1119, DE 26 DE OUTUBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE nº. 31.858 de 18/02/2011 e, considerando 
a Portaria nº. 1111/2011-SEPOF, de 21/10/2011, publicada no 
DOE nº. 32026, de 26/10/2011.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01.11.2011, a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
ao servidor DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA, matrícula nº. 
57194827/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de outubro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299728

PORTARIA Nº.1114/2011-GAB/SEPOF, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a solicitação formulada pela Presidente da 
Comissão de Sindicância, nos autos de Sindicância de natureza 
Investigativa nº 2011/324163, instaurada pela Portaria nº 
865/2011 – publicada no DOE nº 31.997 de 13/09/2011,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor João Batista Pinto De Araújo, ocupante 
do cargo de Técnico A, matrícula nº 27391/1 para compor a 
Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 865/2011 
– DOE nº 31.997 de 13/09/2011, em substituição ao servidor 
Antonio Carlos Lopes Leal, a contar de 03/10/2011.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
conclusão dos trabalhos relativos à Sindicância Investigativa a 
cargo da Comissão Sindicante, a fim de apurar os fatos narrados 
nos autos.
III – Publique-se. Registre-se. Dê-se ciência e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299629

PORTARIA Nº. 1129, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 31.824 de 03/01/2011 
e, considerando a CI nº. 148/2011, de 20/10/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor NEY CHAVES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 27030/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento, a contar de 01/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de outubro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299657

PORTARIA Nº. 1128, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 31.824 de 03/01/2011 
e, considerando a CI nº. 004/2011, de 19/10/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor EURICLES LIMITE TEIXEIRA, matrícula 
nº. 8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento, a contar de 01/10/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de outubro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299741

PORTARIA Nº 1123, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
Considerando a solicitação formulada através do Ofício nº 
008/2011-CSA/SEPOF, de 25/10/2011, pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 1.038, de 
29/09/2011, publicada no DOE de 30/09/2011, e com base no 
art. 201, item III, da Lei nº 5.810/1994-RJU,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos a cargo da Comissão Sindicante, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298790

Ato: Port. n.º 227/2011
Numero da Dispensa: 17/2011
Data: 26/10/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 184/2011-IDESP  27 DE
OUTUBRO DE  2011.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº025/2011 - IDESP, de 28 de fevereiro de 
2011
CONSIDERANDO
O Decreto nº 256/2011, de 25 de outubro de 2011, que torna 
facultativo o expediente nos órgãos estaduais da administração 
direta e indireta no dia 28 de outubro de 2011,
RESOLVE:
Prorrogar o prazo de inscrição dos Editais nº, 15/2011, 
16/2011, 17/2011, 18/2011, 19/2011,  20/2011,  21/2011, 
22/2011, 23/2011, 24/2011,  publicados no DOE nº 32.026, de 
27/10/2011,  até o dia 01.11.2011, permanecendo inalteradas 
as demais disposições previstas nos referidos instrumentos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298997

PORTARIA: 513
Objetivo: Fiscalizar o convênio nº 029/2011 e participar da 47ª 
Feira Agropecuária do Arquipélago do Marajó
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5445191/Flávia Bastos de Medeiros (Médico Veterinário) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298988

PORTARIA: 514/2011
Objetivo: Fazer visita técnica ao Matadouro Municipal de Soure, 
participar da 47ª Feira Agropecuária do Arquipélago do Marajó e 
3ª BUFALO FEST.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5870542/Edith Baena Piqueira de Mello (Ger. Exec. de 
Grandes Animais) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 
29/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299080

 Portaria de Diária nº 503/2011 e Papeleta de Suprimento de nº 
102/2011, em nome da servidora DANIELA MACHADO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299432

PORTARIA: 516
Objetivo: Participar da “Caravana da Produção Agropecuária” no 
município de Itaituba
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181216/Eliana França dos Santos Zacca (Secretária Adjunta) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299382

PORTARIA: 515
Objetivo: Realizar reunião da “Caravana da Produção 
Agropecuária” no município de Soure.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58899260/Raimundo Sérgio de Menezes Santos (Ger. Exec. 
de Estudos do Agronegócio) / 1.5 diárias (Completa) / de 
28/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299290

PORTARIA: 733/2011
Objetivo: VIAJAR A MARABÁ PARA ACOMPANHAR TÉCNICOS 
DA EMBRAPA-PALMAS OS QUAIS IRÃO MINISTRAR O CURSO 
DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO PARA GARANTIA E 
SEGURANÇA DE ALIMENTOS EM AGOINDUSTRIA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31724301/LUIZ EUVALDO DA SILVA NASCIMENTO (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 2.0 diárias (Completa) / de 27/10/2011 
a 29/10/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


